УИД 16RS0028-01-2024-000010-59

Дело № 1- 27/2024

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 марта 2024 года с. Сарманово

Сармановский районный суд Республики Татарстан в составе:

судьи Хайбрахманова Р.Р, 

при секретаре Александровой С.Р, 

с участием государственного обвинителя Идрисова А.Р., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников адвоката Сафиной Г.И., Миннуллиной С.Р., 

представителя потерпевшего ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан, зарегистрированный там же по 

<

адрес>, проживающий в том же поселке по 

<

адрес>, образование среднее специальное, не работает, гражданин РФ, женат, двое малолетних детей, не судимый

- обвиняемый в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан, зарегистрированный и проживающий 

<

адрес>, образование среднее специальное, не работает, гражданин РФ, холостой, не судимый

- обвиняемый в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так с 01 сентября 2023 года по 02 сентября 2023 года, в период с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на улице возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил совершить кражу металлических уравновешивающих грузов со скважин привод цепной (далее по тексту скважин ПЦ). О своих преступных намерениях ФИО1 сообщил своему знакомому ФИО2 и предложил ему совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а вырученными от похищенного имущества денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. На данное предложение ФИО2 согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 25 октября 2023 года, около 22 часов 50 минут, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1 подъехали на участок местности, расположенный в северо-западном направлении на расстоянии 770 метров от 

<

адрес> Республики Татарстан, где находилась скважина марки №21894 Цеха добычи нефти и газа – 5 (далее по тексту ЦДНГ-5). В продолжении реализации преступного умысла, 25 октября 2023 года, около 23 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии 770 метров от 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к скважине №21894 ЦДНГ-5, где ФИО2 остановил скважину путем отключения тумблера питания, а ФИО1 поставил ее на дульный тормоз, после чего вместе вытащили со скважины 70 металлических пластин уравновешивающих грузов, принадлежащих Публичному Акционерному Обществу «Татнефть» (далее по тексту ПАО «Татнефть»), стоимостью 1418 рублей 59 копеек за штуку, на общую сумму 99 301 рублей 30 копеек, которые погрузили в салон и багажник автомашины «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. Перед тем как скрыться с места совершения преступления, ФИО1 и ФИО2 снова запустили скважину, после чего перевезли похищенное имущество в гараж №279 Гаражно-строительного кооператива «Автомобилист» (далее по тексту ГСК «Автомобилист») в п. Джалиль Сармановского района РТ.

В продолжении реализации единого преступного умысла, 25 октября 2023 года, около 23 часов 55 минут, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1 снова подъехали на участок местности, расположенный в северо-западном направлении на расстоянии 770 метров от 

<

адрес> Республики Татарстан, где находилась скважина №21894 ЦДНГ-5. В продолжении реализации единого преступного умысла, 26 октября 2023 года, около 00 часов 20 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии 770 метров от 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к скважине №21894 ЦДНГ-5, где ФИО2 остановил скважину путем отключения тумблера питания, а ФИО1 поставил ее на дульный тормоз, после чего вместе вытащили со скважины 70 металлических пластин уравновешивающих грузов, принадлежащих ПАО «Татнефть», стоимостью 1418 рублей 59 копеек за штуку, на общую сумму 99 301 рублей 30 копеек, которые погрузили в салон и багажник автомашины «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. Перед тем как скрыться с места совершения преступления, ФИО1 и ФИО2 снова запустили скважину, после чего перевезли похищенное имущество в гараж № 279 ГСК «Автомобилист» в п. Джалиль Сармановского района РТ.

В продолжении реализации единого преступного умысла, 26 октября 2023 года, около 01 часа 15 минут, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1 снова подъехали на участок местности, расположенный в северо-западном направлении на расстоянии 770 метров от 

<

адрес> Республики Татарстан, где находилась скважина №21894 ЦДНГ-5. В продолжении реализации единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 35 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии 770 метров от 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к скважине №21894 ЦДНГ-5, где ФИО2 остановил скважину путем отключения тумблера питания, а ФИО1 поставил ее на дульный тормоз, после чего вместе вытащили со скважины 64 металлические пластины уравновешивающих грузов, принадлежащих ПАО «Татнефть», стоимостью 1418 рублей 59 копеек за штуку, на общую сумму 90 789 рублей 76 копеек, которые 26 октября 2023 года в 02 часа 20 минут погрузили в салон и багажник автомашины «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. Перед тем как скрыться с места совершения преступления, ФИО1 и ФИО2 снова запустили скважину, после чего 26 октября 2023 года в 02 часа 30 минут перевезли похищенное имущество в гараж № 279 ГСК «Автомобилист» в п. Джалиль Сармановского района РТ, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 совершенных в период с 17 часов 00 минут 01 сентября 2023 года по 02 часа 30 минут 26 октября 2023 года ПАО «Татнефть» причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 289 392 рубля 36 копеек.

Кроме того, 27 октября 2023 года, в период с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь на улице возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил совершить кражу металлических уравновешивающих грузов со скважин привод цепной (далее по тексту скважин ПЦ). О своих преступных намерениях ФИО1 сообщил своему знакомому ФИО2 и предложил ему совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а вырученными от похищенного имущества денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. На данное предложение ФИО2 согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 28 октября 2023 года, около 22 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1 подъехали на участок местности, расположенный в южном направлении на расстоянии 63 метров от линии электропередач Ф-Р 83-19 №97/8 ДЖ. ЭЭЦ (далее по тексту ЛЭП Ф-Р 83-19 №97/8 ДЖ. ЭЭЦ) на территории Сармановского района Республики Татарстан, где находилась скважина №6954 Цеха добычи нефти и газа – 5 (далее по тексту ЦДНГ-5). В продолжении реализации преступного умысла, 28 октября 2023 года, около 23 часов 10 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в южном направлении на расстоянии 63 метров от ЛЭП Ф-Р 83-19 №97/8 ДЖ. ЭЭЦ на территории Сармановского района Республики Татарстан, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к скважине №6954 ЦДНГ-5, где ФИО2 остановил скважину путем отключения тумблера питания, а ФИО1 поставил ее на дульный тормоз, после чего вместе вытащили со скважины 60 металлических пластин уравновешивающих грузов, принадлежащих Публичному Акционерному Обществу «Татнефть» (далее по тексту ПАО «Татнефть»), стоимостью 1418 рублей 59 копеек за штуку, на общую сумму 85 115 рублей 40 копеек, которые погрузили в салон и багажник автомашины «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. Перед тем как скрыться с места совершения преступления, ФИО1 и ФИО2 снова запустили скважину, после чего перевезли похищенное имущество в гараж №279 Гаражно-строительного кооператива «Автомобилист» (далее по тексту ГСК «Автомобилист») в п. Джалиль Сармановского района РТ. 

В продолжении реализации единого преступного умысла, 29 октября 2023 года, около 00 часов 10 минут, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1 снова подъехали на участок местности, расположенный в южном направлении на расстоянии 63 метров от ЛЭП Ф-Р 83-19 №97/8 ДЖ. ЭЭЦ на территории Сармановского района Республики Татарстан, где находилась скважина №6954 ЦДНГ-5. В продолжении реализации единого преступного умысла, 29 октября 2023 года, около 00 часов 50 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в южном направлении на расстоянии 63 метров от ЛЭП Ф-Р 83-19 №97/8 ДЖ. ЭЭЦ на территории Сармановского района Республики Татарстан, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к скважине №6954 ЦДНГ-5, где ФИО2 остановил скважину путем отключения тумблера питания, а ФИО1 поставил ее на дульный тормоз, после чего вместе вытащили со скважины 60 металлических пластин уравновешивающих грузов, принадлежащих ПАО «Татнефть», стоимостью 1418 рублей 59 копеек за штуку, на общую сумму 85 115 рублей 40 копеек, которые погрузили в салон и багажник автомашины «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. Перед тем как скрыться с места совершения преступления, ФИО1 и ФИО2 снова запустили скважину, после чего перевезли похищенное имущество в гараж №279 ГСК «Автомобилист» в п. Джалиль Сармановского района РТ. 

В продолжении реализации единого преступного умысла, 29 октября 2023 года, около 02 часа 20 минут, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1 снова подъехали на участок местности, расположенный в южном направлении на расстоянии 63 метров от ЛЭП Ф-Р 83-19 №97/8 ДЖ. ЭЭЦ на территории Сармановского района Республики Татарстан, где находилась скважина №6954 ЦДНГ-5. В продолжении реализации единого преступного умысла, 29 октября 2023 года, около 02 часа 30 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в южном направлении на расстоянии 63 метров от ЛЭП Ф-Р 83-19 №97/8 ДЖ. ЭЭЦ на территории Сармановского района Республики Татарстан, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к скважине №6954 ЦДНГ-5, где ФИО2 остановил скважину путем отключения тумблера питания, а ФИО1 поставил ее на дульный тормоз, после чего вместе вытащили со скважины 50 металлических пластин уравновешивающих грузов, принадлежащих ПАО «Татнефть», стоимостью 1418 рублей 59 копеек за штуку, на общую сумму 70 929 рублей 50 копеек, которые 29 октября 2023 года в 02 часа 45 минут погрузили в салон и багажник автомашины «ВАЗ 210930» с государственными регистрационными знаками №, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. Перед тем как скрыться с места совершения преступления, ФИО1 и ФИО2 снова запустили скважину, после чего 29 октября 2023 года в 03 часа 25 минут перевезли похищенное имущество в гараж №279 ГСК «Автомобилист» в п. Джалиль Сармановского района РТ, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 совершенных с 17 часов 00 минут 27 октября 2023 года по 03 часа 25 минут 29 октября 2023 года ПАО «Татнефть» причинен материальный ущерб на общую сумму 241 160 рублей 30 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 (т. 1 л.д. 49-54, 230-232), следует, что на его предложение совершить кражу ФИО2 согласился, которые 25 октября 2023 года около 22 часов 50 минут вместе на автомобиле ВАЗ 2109 г.р.з. М 332 РН подъехали к скважине расположенной возле кладбища д. Старый Мензелябаш. В 23 часа остановили скважину, ФИО2 отключил тумблер питания скважины, а ФИО1 включил дульный тормоз. Когда грузы остановились, ФИО1 вместе с ФИО2 вытащил с данной скважины 70 пластин уравновешивающих грузов, которые погрузили в багажник и салон автомобиля, после чего запустили скважину. Затем вернулись в п. Джалиль, где выгрузили похищенные пластины в гараж его тестя. Далее вернулись к вышеуказанной скважине 26 октября 2023 года около 00 часов 15 минут, таким же способом остановили скважину, после вытащили 70 пластин уравновешивающих грузов и запустили скважину. Пластины погрузили в автомобиль, которые отвезли в п. Джалиль, где разгрузили в гараж тестя. Далее в 1 час 35 минут снова вернулись к скважине, остановили аналогичным способом, разгрузили еще 64 пластины в салон автомобиля, после чего запустили скважину и около 2 часов 20 минут разгрузили пластины в гараж тестю. С вышеуказанной секважины всего было похищено 204 пластины груза, которые 26 октября 2023 года во второй половине дня перевезли в 3 рейса на вышеуказанном автомобиле в пункт приема лома черного металла и выручили 28770 рублей, которые поделили поровну.

27 октября 2023 года на предложение ФИО1 совершить кражу ФИО2 согласился, которые 28 октября 2023 года около 22 часов 55 минут вместе на автомобиле ВАЗ 2109 г.р.з. М 332 РН подъехали к скважине расположенной на автодороге с. Кузяково и д. Старый Мензелябаш. В 23 часа остановили скважину, ФИО2 отключил тумблер питания скважины, а ФИО1 включил дульный тормоз. Когда грузы остановились, они с ФИО2 вытащил с данной скважины 60 пластин уравновешивающих грузов, которые погрузили в багажник и салон автомобиля, после чего запустили скважину. Затем вернулись в п. Джалиль, где выгрузили похищенные пластины в гараж его тестя. Далее вернулись к вышеуказанной скважине 29 октября 2023 года около 00 часов 45 минут, таким же способом остановили скважину, после вытащили 60 пластин уравновешивающих грузов и запустили скважину. Пластины погрузили в автомобиль, которые отвезли в п. Джалиль, где разгрузили в гараж тестя. Далее в 02 часа 20 минут снова вернулись к скважине, остановили аналогичным способом, разгрузили еще 50 пластины в салон автомобиля, после чего запустили скважину и около 03 часов 15 минут разгрузили пластины в гараж тестю. С вышеуказанной скважины всего было похищено 170 пластин груза, которые 29 октября 2023 года во второй половине дня перевезли в 2 рейса на вышеуказанном автомобиле в пункт приема лома черного металла и выручили 21400 рублей, которые поделили поровну. 

Подсудимый ФИО2 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, в суде на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 данных в ходе предварительного расследования, следует, что его показания аналогичные по сути и содержанию совершенного преступления с оглашенными показаниям ФИО1, а именно что по предложению ФИО1 они вдвоем совершили хищение 25 и 26 октября 2023 года со скважины 204 пластины груза, а так же совершили хищение 28 и 29 октября 2023 года со скважины 170 пластин груза. Вырученные деньги поделили между собой. (т. 1 л.д. 83-88, т. 2 л.д. 9-10). 

Представитель потерпевшего ФИО3 в суде показал, что от сотрудников полиции ему известно 25 и 26 октября 2023 года ФИО1 и ФИО2 с привода штангового насоса ПЦ-80-6-1/4 установленного на скважине № 21894 ЦДНГ-5 похитили уравновешивающие грузы в количестве 204 штук, стоимостью 1 штуки 1418 рублей 59 копеек, общей стоимостью 289392 рубля 36 копеек. Кроме этого 28 и 29 октября 2023 года ФИО1 с ФИО2 с привода штангового насоса ПЦ-80-6-1/4 установленного на скважине № 6954 ЦДНГ-5 похитили уравновешивающие грузы в количестве 170 штук, стоимостью 1 штуки 1418 рублей 59 копеек, общей стоимостью 241160 рубля 30 копеек. Ущерб ПАО «Татнефть» не возмещен, исковые требования поддерживают. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 данных в ходе предварительного следствия на основании ст. 281 УПК РФ следует, что 26 октября 2023 года в пункт приема лома Коля из п. Джалиль на автомашине ВАЗ привез в 3 рейса металлические листы. Лом принимал по 20 рублей за килограмм. Расчет сделал за каждый рейс отдельно на банковскую карту на имя ФИО1 9240 рублей, 9660 рублей, 9870 рублей. 28 октября 2023 года Николай снова привез металлические листы на сумму 6400 рублей. 29 октября 2023 года Николай сдал в пункт приема лома еще металлические листы на сумму 8800 рублей и 12600 рублей. (т.1 л.д. 101-104).

Из оглашенных показаний данных в ходе предварительного следствия на основании ст. 281 УПК РФ свидетель Свидетель №2 специалист ОПП ЦБ ЦОБ ПАО «Татнефть» следует, что мастер ООО ТН «Сервис» 22 ноября 2023 года сообщил о краже 170 штук уравновешивающих грузов на скважине №6954 ЦДНГ-5. Кроме этого сотрудники ООО ТН «Сервис» 24 ноября 2023 года сообщили о краже 204 штук уравновешивающих грузов на скважине №21894 ЦДНГ-5. (т. 1 л.д. 127-129).

Из оглашенных показаний данных в ходе предварительного следствия на основании ст. 281 УПК РФ свидетель Свидетель №3 начальник ОП «Джалиль» подтвердил, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий была установлено причастность к краже уравновешивающих грузов ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 130-132). 

Из оглашенных показаний данных в ходе предварительного следствия на основании ст. 281 УПК РФ свидетель Свидетель №4 сотрудник полиции подтвердила, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий была установлено причастность к краже уравновешивающих грузов ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 137-139). 

Из оглашенных показаний данных в ходе предварительного следствия на основании ст. 281 УПК РФ свидетель Свидетель №7 мастер ООО «ТН-Сервис» показал, что в ходе обхода скважин его сотрудники обнаружили на скважине №6954 ЦДНГ-5 отсутствие контргрузов цепного привода, без которых скважина не может долговременно функционировать. 24 ноября 2023 года его сотрудники так же обнаружили на скважине № 21894 ЦДНГ-5 отсутствие контргрузов цепного привода скважины, о чем было сообщено в службу безопасности ПАО «Татнефть». (т. 1 л.д 166-168). 

Из оглашенных показаний данных в ходе предварительного следствия на основании ст. 281 УПК РФ свидетель Свидетель №8 мастером по добычи нефти и газа показала, что 24 ноября 2023 года по приезду на скважине №21894 обнаружил порванный цепной механизм, на наличие контргрузов не обратил внимание, после чего подал заявку на ремонт. (т. 1 л.д. 1694-171).

Из оглашенных показаний данных в ходе предварительного следствия на основании ст. 281 УПК РФ свидетель Свидетель №9 слесарь-ремонтник ООО «ТН-Сервис» показал, что в ходе ремонта скважины № 21894 обнаружили порванную цепь и отсутствие контргрузов. (т. 1 л.д. 172-173). 

Оглашенные показания свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №11 по сути и содержанию аналогичные изложенным обстоятельствам в показаниях свидетеля Свидетель №9 (т. 1 л.д. 174-175, л.д. 176-177). 

Из оглашенных показаний данных в ходе предварительного следствия на основании ст. 281 УПК РФ свидетель ФИО10 показала, что совершенной краже супругом ей ничего не известно. Супруга охарактеризовала только с положительной стороны как заботливого семьянина. (т. 1 л.д. 188-189).

Из оглашенных показаний данных в ходе предварительного следствия на основании ст. 281 УПК РФ свидетель ФИО1 слесарь-ремонтник ООО «ТН-Сервис» показал, что в ходе ремонта скважины № 21894 обнаружили порванную цепь и отсутствие

Кроме того, вина подсудимых подтверждается: 

- телефонным сообщением Свидетель №8 о том, что со скважины 21894 между д. Старый Мензелябаш-Кузяково украли противовесы из ПЦ-80 (т. 1 л.д. 29);

- заявлением начальника СП «Татнефть-добыча» НГДУ «Джалильнефть» ФИО11, о привлечении к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые совершили кражу 204 штук металлических уравновешивающих грузов со скважины марки ПЦ-80-6-1/4 № 21894, ЦДНГ-5 расположенной возле автодороги Джалиль-Сарманово в 700 метрах от д. Старый Мензелябаш Сармановского района, причинен материальный ущерб, справа прилагается. (том 1 л.д. 30);

- Справкой НГДУ «Джалильнефть», согласно которой с привода скважинного штангового насоса ПЦ-80-6-1\4 установленного на скважине №21894 ЦДНГ-5 были похищены материальные ценности (груз уравновешивающий), в количестве 204 штук, стоимостью 1 штук – 1418 рублей 59 копеек, общей стоимостью 289392 рубля 36 копеек (т.1 л.д. 31); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2023 года участка местности 15х15 метров, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии 770 метров от 

<

адрес>, где расположена скважина № 21894 ПЦ 80-6-1/4 (привод цепной), на котором отсутствуют уравновешивающие грузы (том 1 л.д. 32-38);

- заявлением начальника СП «Татнефть-добыча» НГДУ «Джалильнефть» ФИО11, о привлечении к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые совершили кражу 170 штук металлических уравновешивающих грузов со скважины марки ПЦ-80-6-1/4 № 6954, ЦДНГ-5 расположенной возле автодороги Джалиль-Сарманово в 1,3 км от д. 

<

адрес>, причинен материальный ущерб, справа прилагается. (том 1 л.д. 5);

- Справкой НГДУ «Джалильнефть», согласно которой с привода скважинного штангового насоса ПЦ-80-6-1\4 установленного на скважине №6954 ЦДНГ-5 были похищены материальные ценности (груз уравновешивающий), в количестве 170 штук, стоимостью 1 штуки – 1418 рублей 59 копеек, общей стоимостью 241160 рубля 30 копеек (т.1 л.д. 6); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2023 года участка местности 15х15 метров, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии 63 метров от ЛЭП Ф-Р 83-19 №97/8 ДЖ.ЭЭЦ, на котором располоается скважина №6954 ПЦ 80-6-1/4 (привод цепной», на котором отсутствуют уравновешивающие грузы (т. 1 л.д. 8-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2023 года территории пункта приема лома черных и цветных металлов, расположенный по адресу: РТ н. Альметьевск, мкр. Урсала, 

<

адрес>А, ст. 1 (т. 1 л.д. 94-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2023 года автомобиля марки ВАЗ 210930 с г.р.з. № на котором перевозилось похищенное, который был изъят и свидетельство о регистрации транспортного средства (т.1 л.д.105-111);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2023 года осмотрен автогараж № 279 ГСК «Автомобилист» расположенный по адресу: РТ, Сармановский район, на территории п. Джалиль, где складировалось похищенное (т.1 л.д.113-117);

- протоколом выемки, у подозреваемого ФИО1 изъята выписка по платежному счету № принадлежащая ему (т.1 л.д.58-60);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрено: 1) автомобиль ВАЗ 210930 г.р.з. М 332 РН 116 рус возле гаража № 279 ГСК «Автомобилист», 2) копия свидетельства о регистрации транспортного средства ВАЗ 210930 г.р.з. № (т.1 л.д. 118-122);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу выше осмотренных вещественных доказательств, (т.1 л.д. 123-124); 

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотром установлено: 

1) справка на скважину № 21894, согласно которой состоит на балансе НГДУ «Джалильнефть» с 30 сентября 2017 года;

2) справка на скважину № 6954, согласно которой состоит на балансе НГДУ «Джалильнефть» с 30 октября 2018 года;

3) накладная №НВ000008311 от 31.07.2023 года ООО «МЕХСЕРВИС-НПО» передает РЦН№2 ДУ ЦМОЛ в том числе груз уравновешивающий ПЦ 80-6-1/4 новый, стоимостью 1 единицы 1418 рублей 59 копеек; 

4) выписка по платежному счету № принадлежащий ФИО1 куда были перечислены денежные средства за похищенные уравновешиватели. (т. 1 л.д. 150-153).

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.1 л.д. 154). 

Вина подсудимых подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых доказанной, поскольку их виновность, кроме собственных признательных показаний, подтверждается приведенными выше показаниями потерпевшего, свидетелей. Исследованные в судебном заседании доказательства взаимосвязаны, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых. 

Из анализа исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в совершении хищений. 

Действия ФИО1 и ФИО2 в отношении скважины №21894 подлежат квалификации по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная в крупном размере. 

Так же действия ФИО1 и ФИО2 в отношении скважины № 6954 подлежат квалификации по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер общественной опасности умышленных преступлений, направленных против собственности, степень общественной опасности оконченных преступлений, а также учитывая условия их жизни, влияние назначенного наказания, на исправление личности и на условия жизни их семьи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 и ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоят, характеристики последних. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает:

ФИО1 наличие малолетних детей у виновного по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, который давал признательные показания до и после возбуждения уголовного дела, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а так же полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких ему людей по ч. 2 ст. 61 УК РФ;

ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, который давал признательные показания до и после возбуждения уголовного дела, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а так же полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких ему людей по ч. 2 ст. 61 УК РФ;

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не находит.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 и ФИО2 преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в том числе и по применению ст. 53.1, ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено.

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, личности, нестабильное материальное положение, исключающее назначение наказания в виде штрафа, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимых возможны с назначением наказания в виде лишения свободы в условиях без изоляции их от общества, без назначении дополнительных наказаний, что будет достаточной мерой для исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений. 

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

Заявленный ПАО «Татнефть» гражданский иск (т. 1 л.д. 200) на сумму 530552 рубля 66 копеек на основании ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, исковые требования подсудимыми признаны. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить каждому наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы каждому на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ФИО1 и ФИО2 испытательный срок по 3 (три) года, обязав каждого не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в специализированный государственный орган для регистрации, согласно графику, установленному специализированным государственным органом. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск ПАО «Татнефть» - удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу ПАО «Татнефть» сумму причиненного ущерба в размере 530552 рубля 66 копеек. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу приобщенные копии документов хранить в деле; автомобиль марки ВАЗ 210930 с г.р.з. № оставить по принадлежности у ФИО12

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающего их интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья